
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Συνεδρία:406                                                         

Στην Αθήνα σήμερα Τρίτη  31 Αυγούστου  2010 και ώρα 12.30μ.μ., συνήλθε στη Σύγκλητο 
του Γ.Π.Α,  η Συνεδρία της Συγκλήτου, που συγκροτήθηκε με βάση τις με αριθμό  πρωτ.:  
7866/25.09.2009 & 8975/ 03.11.2009 Πράξεις συγκρότησης.

Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν και παρέστησαν νόμιμα οι παρακάτω:

1.  Γ. Ζέρβας, Καθηγητής, Πρύτανης, Πρόεδρος.
2.  M.  Πολυσίου,  Καθηγητής,  Αντιπρύτανης  Ακαδημαϊκών  Υποθέσεων  και 

Προσωπικού 
3.  Λ.  Λουλούδης,  Καθηγητής,  Αντιπρύτανης  Οικονομικού  Προγραμματισμού  και 

Ανάπτυξης (απών).
4.  Γ.  Παπαδούλης,  Αναπληρωτής  Καθηγητής,  Αναπληρωματικός  Πρόεδρος  του 

Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής.
5.   Κ. Φεγγερός, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής 

& Υδατοκαλλιεργειών.
6.  Δ. Μπουράνης,   Καθηγητής,   Πρόεδρος του Τμήματος Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας. 
7.  N.  Mπεόπουλος,  Καθηγητής,  Πρόεδρος  του Τμήματος  Αγροτικής  Οικονομίας  & 

Ανάπτυξης.
8.  Στ. Γιαννιώτης, Αναπληρωτής Καθηγητής,  Πρόεδρος του  Τμήματος Επιστήμης & 

Τεχνολογίας Τροφίμων 
9.  Ν. Μουστάκας, Καθηγητής,  Πρόεδρος του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων 

& Γεωργικής Μηχανικής.
10.  Β. Κωνσταντίνου-Κόκοτου, Καθηγήτρια,  Πρόεδρος του  Γενικού Τμήματος. 
11.  Κ. Ακουμιανάκης,  Αναπληρωτής Καθηγητής, Εκπρόσωπος ΔΕΠ του Τμήματος 

Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής.
12.  Ι.  Χατζηπαυλίδης, Λέκτορας,  Εκπρόσωπος  ΔΕΠ  του  Τμήματος  Γεωπονικής 

Βιοτεχνολογίας.
13.  Η. Βλάχος, Επίκουρος Καθηγητής, Εκπρόσωπος ΔΕΠ του Τμήματος Αγροτικής 

Οικονομίας  και Ανάπτυξης .
14.  Γ.  Κοτσερίδης,  Επίκουρος  Καθηγητής,  Εκπρόσωπος  ΔΕΠ  του  Τμήματος 

Επιστήμης & Τεχνολογίας Τροφίμων (απών) 
15.   Α.  Μπούμπουκα-Σασσάλου,  Επίκουρη  Καθηγήτρια,  Εκπρόσωπος  ΔΕΠ  του 

Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων & Γ. Μηχανικής (απούσα) .
16.  Γ. Σταμάτης, Αναπληρωτής Καθηγητής,  Αναπληρωτής Εκπρόσωπος ΔΕΠ του 

Γενικού Τμήματος.
17.   Σπ. Ρίζος, Εκπρόσωπος ΕΕΔΙΠ.
18.   Γ. Παπαδάκης, Εκπρόσωπος του Συλλόγου Παρασκευαστών ΕΤΕΠ.
19.  Δ. Δανίτσας, Εκπρόσωπος του Διοικητικού Συλλόγου (απών).
20. Α.  Μανούρας, Μεταπτυχιακός  Φοιτητής,  Εκπρόσωπος  των  μεταπτυχιακών 

φοιτητών (απών).
21.  Β.  Τσατήρης,  Μεταπτυχιακός  Φοιτητής,  Εκπρόσωπος  των  μεταπτυχιακών 

φοιτητών.
22.  Ευσταθία  Ευθυμιάδου-Κουλοβάκη,  Εκπρόσωπος  Βοηθών  -  Επιστημονικών 

Συνεργατών(απούσα).

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 1



Στη συνεδρίαση παρέστη ως Γραμματέας της Συγκλήτου η κα Πόπη Μπάκα, 
Υπάλληλος κλάδου ΠΕ Διοικητικου-Οικονομικού.

ΘΕΜΑΤΑ  ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ  

1. Προκηρύξεις μελών ΔΕΠ.

ΜΕ ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ
     

   2.  Έγκριση τροποποίησης της Υπουργικής Απόφασης για το Δ.Π.Μ.Σ. «Ολοκληρωμένη 
Διαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και Γαλακτοκομικών Προϊόντων».

ΘΕΜΑ 1  ον   :        Προκηρύξεις μελών ΔΕΠ.  

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) το άρθρο 1 παρ.8 του ν.2517/1997 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 25 

παρ.4 του ν. 3549/07,
(γ) το άρθρο 21 του ν.3549/07
(δ) τη  πρόταση  της  Γενικής  Συνέλευσης  Ειδικής  Σύνθεσης  του  Τμήματος 

Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων & Γ. Μηχανικής  (Συνεδρία: 25.06.2010.)

αποφάσισε, ομόφωνα,

(α) την προκήρυξη  μιας (1) θέσης Δ.Ε.Π στο Τμήμα  Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων & Γ. 
Μηχανικής,  στη  βαθμίδα  του  Λέκτορα  με  γνωστικό  αντικείμενο  «Περιβαλλοντικής  
Υδροβιολογία», λόγω άγονης διαδικασίας εκλογής.
(β) την προκήρυξη  μιας (1) θέσης Δ.Ε.Π στο Τμήμα  Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων & Γ. 
Μηχανικής, στη βαθμίδα του Λέκτορα με γνωστικό αντικείμενο «Τηλεσκόπιση με έμφαση στη  
βλάστηση, τη γεωργία και το τοπίο», λόγω συνταξιοδότησης μέλους Δ.Ε.Π.

                                     ΜΕ ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ 

Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν και παρέστησαν νόμιμα οι παρακάτω:

1.  Γ. Ζέρβας, Καθηγητής, Πρύτανης, Πρόεδρος.
2.  M. Πολυσίου, Καθηγητής, Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού 
3. Λ.  Λουλούδης,  Καθηγητής,  Αντιπρύτανης  Οικονομικού  Προγραμματισμού  και 

Ανάπτυξης (απών).
4.  Γ.  Παπαδούλης,  Αναπληρωτής  Καθηγητής,  Αναπληρωματικός  Πρόεδρος  του 

Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής.

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 2



5.   Κ. Φεγγερός, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής & 
Υδατοκαλλιεργειών.

6.  Δ. Μπουράνης,   Καθηγητής,   Πρόεδρος του Τμήματος Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας. 
7.  N.  Mπεόπουλος,  Καθηγητής,  Πρόεδρος  του  Τμήματος  Αγροτικής  Οικονομίας  & 

Ανάπτυξης.
8.  Στ. Γιαννιώτης, Αναπληρωτής Καθηγητής,  Πρόεδρος του  Τμήματος Επιστήμης & 

Τεχνολογίας Τροφίμων . 
9.  Ν. Μουστάκας, Καθηγητής,  Πρόεδρος του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων 

& Γεωργικής Μηχανικής . 
10.  Β. Κωνσταντίνου-Κόκοτου, Καθηγήτρια,  Πρόεδρος του  Γενικού Τμήματος.
11.  Κ.  Ακουμιανάκης,  Αναπληρωτής  Καθηγητής,  Εκπρόσωπος  ΔΕΠ  του  Τμήματος 

Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής. 
12.  Ι.  Χατζηπαυλίδης, Λέκτορας,  Εκπρόσωπος  ΔΕΠ  του  Τμήματος  Γεωπονικής 

Βιοτεχνολογίας.
13.  Η.  Βλάχος,  Επίκουρος  Καθηγητής,  Εκπρόσωπος  ΔΕΠ  του  Τμήματος  Αγροτικής 

Οικονομίας  και Ανάπτυξης.
14.  Γ. Κοτσερίδης, Επίκουρος Καθηγητής, Εκπρόσωπος ΔΕΠ του Τμήματος Επιστήμης 

& Τεχνολογίας Τροφίμων (απών).
15.   Α.  Μπούμπουκα-Σασσάλου,  Επίκουρη  Καθηγήτρια,  Εκπρόσωπος  ΔΕΠ  του 

Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων & Γ. Μηχανικής (απούσα).
16.  Γ.  Σταμάτης,  Αναπληρωτής  Καθηγητής,   Αναπληρωτής  Εκπρόσωπος  ΔΕΠ  του 

Γενικού Τμήματος.
17. Α. Μανούρας, Μεταπτυχιακός Φοιτητής, Εκπρόσωπος των μεταπτυχιακών φοιτητών 

(απών)
18. Β. Τσατήρης, Μεταπτυχιακός Φοιτητής, Εκπρόσωπος των μεταπτυχιακών φοιτητών.

ΘΕΜΑ 2  ον   :Έγκριση τροποποίησης της Υπουργικής Απόφασης για το Δ.Π.Μ.Σ.   
                   «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και Γαλακτοκομικών 
                    Προϊόντων».

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α., αφού έλαβε υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης της Ειδικής Διατμηματικής 
Επιτροπής  του  Δ.Π.Μ.Σ.  «Ολοκληρωμένη  Διαχείριση  Παραγωγής  Γάλακτος  &  
Γαλακτοκομικών Προϊόντων»  (Συνεδρία: 6η/ 29.06.2010)

αποφάσισε, ομόφωνα,

εγκρίνει την τροποποίηση του άρθρου 11 «Κόστος Λειτουργίας» της Υπουργικής Απόφασης 
Β7/77133/10.07.2009/  ΦΕΚ 1379 τ.Β’/ 10.07.2009, που αφορά την μείωση των διδάκτρων 
κατά 500 Ευρώ στο δεύτερο εξάμηνο και τη κατάργηση της υποτροφίας ενώ θα διατηρηθεί η 
απονομή επαίνων, ως ακολούθως:

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 3



ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Β7/77133 υπουργικής απόφασης η οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 1373 
τ.  Β’  /  10.07.2009  «Έγκριση  Διατμηματικού  Προγράμματος  Μεταπτυχιακών  Σπουδών  των 
Τμημάτων Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών και του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Ολοκληρωμένη 
Διαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και Γαλακτοκομικών Προϊόντων»

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  του  ν.  3685/2008  και  ιδίως  του  άρθρου  6  παρ.  3  (ΦΕΚ 148  τ.Α΄/6.7.2008) 
«Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177τ.Α΄/ 25.8.2008).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη  εκπαίδευση.  Σύστημα  μεταφοράς  και  συσσώρευσης  πιστωτικών  μονάδων  − 
Παράρτημα Διπλώματος».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄).

4. Την υπ’ αριθμ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68 τ. Β΄/21.1.2009) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του  Υπουργού  Εθνικής  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων  «Καθορισμός  αρμοδιοτήτων 
Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων».

5. Το  απόσπασμα  πρακτικών  της  ΓΣΕΣ  του  Τμήματος  Επιστήμης  Ζωικής  Παραγωγής  και 
Υδατοκαλλιεργειών συνεδρία (192/05.03.2009) και το απόσπασμα πρακτικών της ΓΣΕΣ του 
Τμήματος  Επιστήμης  και  Τεχνολογίας  συνεδρία  (368η/18.03.2009)  του  Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών συνεδρία (387/30.04.2009).

7. Το υπ’ αριθμ. 3631/30.4.2009 έγγραφο του Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
από  το  οποίο  προκύπτει  ότι  έχει  ολοκληρωθεί  η  εσωτερική  αξιολόγηση  των  Τμημάτων 
Επιστήμης  Ζωικής  Παραγωγής  και  Υδατοκαλλιεργειών  και  Επιστήμης  και  Τεχνολογίας 
Τροφίμων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

9. Το  απόσπασμα  πρακτικών  της  ΓΣΕΣ  της  Ειδικής  Διατμηματικής  Επιτροπής  του  ΔΠΜΣ 
«Ολοκληρωμένη  Διαχείριση  Παραγωγής  Γάλακτος  και  Γαλακτοκομικών  Προϊόντων» 
(συνεδρία 4η /21.01.2010)

10. Τα  αποσπάσματα  πρακτικών  της  Συγκλήτου  του  Γεωπονικού  Πανεπιστημίου  Αθηνών 
(συνεδρία  399/17.02.2010).

11. Το  απόσπασμα  πρακτικών  της  ΓΣΕΣ  της  Ειδικής  Διατμηματικής  Επιτροπής  του  ΔΠΜΣ 
«Ολοκληρωμένη  Διαχείριση  Παραγωγής  Γάλακτος  και  Γαλακτοκομικών  Προϊόντων» 
(συνεδρία 6η / 29.06.2010).

12. Τα  αποσπάσματα  πρακτικών  της  Συγκλήτου  του  Γεωπονικού  Πανεπιστημίου  Αθηνών 
(συνεδρία                            )

Αποφασίζουμε

Τροποποιούμε τη Β7/77133 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1373Τ τ. Β’ / 10.07.2009) ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 4



Το Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων και το Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και 
Υδατοκαλλιεργειών  του  Γεωπονικού  Πανεπιστήμιου  Αθηνών  (ΓΠΑ)  οργανώνουν  και  λειτουργούν 
αυτοχρηματοδοτούμενο  Διατμηματικό  Πρόγραμμα  Μεταπτυχιακών  Σπουδών  (ΔΠΜΣ)  με  τίτλο 
«Ολοκληρωμένη  Διαχείριση  Παραγωγής  Γάλακτος   και  Γαλακτοκομικών  Προϊόντων» από  το 

ακαδημαϊκό έτος 2009-2010, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3685/08 (ΦΕΚ148, τ. Α). Τα Τμήματα 

αναλαμβάνουν από κοινού τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός

Το αντικείμενο του ΔΠΜΣ είναι η κατάρτιση και η εξειδίκευση επιστημόνων υψηλής στάθμης 
στην Ολοκληρωμένη Διαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και Γαλακτοκομικών Προϊόντων 

Το Πρόγραμμα έχει ως στόχο την προαγωγή της γνώσης και της έρευνας (α) στους επιστημονικούς 
κλάδους  της  Γενετικής  Βελτίωσης,  της  Αναπαραγωγής,  της  Υγείας  και  της  Διατροφής 
γαλακτοπαραγωγών ζώων,  (β)  στην  Επιστήμη και  Τεχνολογία του γάλακτος,  ως  εργαλεία για  την 
ανάπτυξη και παραγωγή υψηλής ποιότητας προϊόντων γάλακτος, και (γ) στις οικονομικές αρχές και 
στις νομοθετικές απαιτήσεις που σχετίζονται με την παραγωγή γάλακτος και των προϊόντων του. Με 
τον  τρόπο  αυτό  επιδιώκει  να  καλύψει  συνολικά  την  αλυσίδα  της  γαλακτοκομικής  παραγωγής 
(πρωτογενής παραγωγή – τεχνολογία – καταναλωτής), λαμβάνοντας υπόψη τις αρχές της αγροτικής 
οικονομίας και της αγροτικής πολιτικής που αφορούν σε αυτό τον τομέα.

Ο σκοπός του Προγράμματος συνοψίζεται στα εξής: (α) η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης 
και  της  έρευνας  στον  πολυδιάστατο τομέα της  Γαλακτοκομίας,  (β)  η  υψηλού  επιπέδου κατάρτιση 
επιστημόνων στις σύγχρονες τάσεις της παραγωγής και της επεξεργασίας γάλακτος για τη στελέχωση των 

υπηρεσιών του Δημοσίου και του Ιδιωτικού παραγωγικού τομέα, των Ερευνητικών και Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

της χώρας μας, καθώς και Διεθνών Οργανισμών, και (γ) η κατάρτιση ειδικών επιστημόνων που προέρχονται από 

άλλες χώρες στις σύγχρονες τάσεις παραγωγής και επεξεργασίας γάλακτος.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει:
α)  Μεταπτυχιακό  Δίπλωμα  Ειδίκευσης  (ΜΔΕ)  στο  επιστημονικό  πεδίο  «Ολοκληρωμένη 

Διαχείριση Παραγωγής Γάλακτος  και Γαλακτοκομικών Προϊόντων» 

β) Διδακτορικό Δίπλωμα (ΔΔ) σε επιστημονικά πεδία του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων και 

του  Τμήματος Επιστήμης Ζωικής  Παραγωγής  και  Υδατοκαλλιεργειών  του  Γεωπονικού  Πανεπιστήμιου  Αθηνών 

(ΓΠΑ). 

Άρθρο 4 
Εισαγωγή Φοιτητών στο ΔΠΜΣ

Η επιλογή των υποψηφίων για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) γίνεται μετά από 
επιτυχείς εισαγωγικές εξετάσεις. Αίτηση συμμετοχής στο ΔΠΜΣ για την απόκτηση ΜΔΕ μπορούν 
να υποβάλουν:
1. Πτυχιούχοι  Θετικών  Επιστημών  και  Επιστημών  Υγείας,  Πανεπιστημίων  της  ημεδαπής,  ή 

αναγνωρισμένων ομοταγών Τμημάτων της αλλοδαπής συναφών ειδικοτήτων, εφόσον έχουν τύχει 
αναγνώρισης από το ΔΟΑΤΑΠ

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 5



2. Απόφοιτοι ΤΕΙ συναφών ειδικοτήτων με τις προϋποθέσεις του Ν. 2327/95 (παρ. 1α του άρθρου 16) 
καθώς και των σχετικών αποφάσεων της Συγκλήτου (Συνεδρίες 297/19-9-2002 & 304/10-4-2003) 
και των  ΓΣΕΣ των οικείων Τμημάτων 

3. Όσοι  πρόκειται  να  ολοκληρώσουν  τις  προπτυχιακές  τους  σπουδές  πριν  από  την  έναρξη  των 
μαθημάτων του ΠΜΣ, με την προϋπόθεση ότι κατά το χρόνο της κρίσης για επιλογή υποψηφίων θα 
έχουν προσκομίσει βεβαίωση ότι ολοκλήρωσαν με επιτυχία όλα τα μαθήματα και τη διπλωματική 
εργασία.

Στο Διδακτορικό κύκλο σπουδών γίνονται δεκτοί: 
1. Κάτοχοι ΜΔΕ του παρόντος ΔΠΜΣ.
2. Κάτοχοι  ΜΔΕ  συναφούς  γνωστικού  αντικειμένου,  Τμημάτων  ΑΕΙ  της  ημεδαπής  ή 

αναγνωρισμένου ομοταγούς ιδρύματος της αλλοδαπής.
3.  Στις ειδικές περιπτώσεις που προβλέπονται από την  περ. β, παρ. 1 του άρθρου 9 του Ν. 3685/08 και  
μετά από αιτιολογημένη απόφαση της ΕΔΕ μπορεί να γίνει δεκτός ως υποψήφιος διδάκτορας και μη 
κάτοχος ΜΔΕ.  Η ΕΔΕ του ΔΠΜΣ μπορεί κατά περίσταση να απαιτήσει από τους υποψήφιους να 
παρακολουθήσουν  και  να  εξεταστούν  σε  μαθήματα  που  κρίνονται  αναγκαία  για  τη  βελτίωση  του 
ακαδημαϊκού τους υπόβαθρου,    

Άρθρο 5 
Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή των, κατά το Άρθρο 3, τίτλων ορίζεται για μεν το ΜΔΕ σε  
δύο (2) πλήρη ακαδημαϊκά εξάμηνα.  Κατά το πρώτο εξάμηνο πραγματοποιείται  η διδασκαλία των 
μαθημάτων (θεωρία και  εργαστήρια) και  κατά το δεύτερο εξάμηνο τα σεμινάρια,  οι  εκπαιδευτικές 
εκδρομές / επισκέψεις καθώς και η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Ερευνητικής Μελέτης. 

Για την απόκτηση ΔΔ απαιτούνται τουλάχιστον έξι (6) συνεχόμενα επιπλέον ακαδημαϊκά εξάμηνα 
μετά την απόκτηση του ΜΔΕ. Στις ειδικές περιπτώσεις που προβλέπονται από την  περ. β, παρ. 1 του 
άρθρου 9 του Ν. 3685/08 και μετά από αιτιολογημένη απόφαση της ΕΔΕ μπορεί να γίνει δεκτός ως 
υποψήφιος διδάκτορας και μη κάτοχος ΜΔΕ. Στις περιπτώσεις αυτές, ο χρόνος που απαιτείται για την 
απόκτηση ΔΔ δεν μπορεί να είναι μικρότερος από οκτώ (8) εξάμηνα. 

Σε περίπτωση ανάγκης παράτασης της χρονικής διάρκειας αποφαίνονται τα κατά περίπτωση και 
σύμφωνα με το νόμο αρμόδια όργανα. Η παράταση δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 12 μήνες. 

. 

Άρθρο 6 

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα,  η  διδακτική και  η  ερευνητική απασχόληση,  οι  πρακτικές  ασκήσεις  και  οι  κάθε 
άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή των, κατά το Άρθρο 3, 
τίτλων ορίζονται ως εξής:

α) Για το ΜΔΕ το πρόγραμμα των σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:

Α' Εξάμηνο

Μαθήματα Πιστωτικές 
Μονάδες

Σύνολο ωρών 

διδασκαλίας

Υποχρεωτικά

1. Επιστήμη Γάλακτος και Γαλακτοκομικών Προϊόντων 5 40

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 6



2. Τεχνολογία Γάλακτος και Γαλακτοκομικών 
Προϊόντων

5 40

3. Ποιοτικός Έλεγχος και Ασφάλεια Γάλακτος και 
Γαλακτοκομικών Προϊόντων - Νομοθεσία

2 16

4. Εκτροφή Ζώων και Παραγωγή Γάλακτος 4 32

5. Διατροφή Γαλακτοπαραγωγών Ζώων 4 32

6. Φυσιολογία και Υγιεινή Γαλακτοπαραγωγών Ζώων 3 24

7. Οικονομία και Αγροτική Πολιτική 4 32

Επιλογής

1. Ειδικά Θέματα Βιοχημείας Τροφίμων 3 24

2. Γαλακτοκομικά Προϊόντα και Διατροφή του 
Ανθρώπου

3 24

3. Διαχείριση Αποβλήτων Μονάδων Παραγωγής και 
Επεξεργασίας Γάλακτος

3 24

Σύνολο Εξαμήνου 30 240

Β' εξάμηνο

Εκπαιδευτικές και Ερευνητικές Δραστηριότητες Πιστωτικές 
Μονάδες

Σύνολο ωρών 
διδασκαλίας

Σεμινάρια 2 20

Εκπαιδευτικές εκδρομές / επισκέψεις 3 40

Μεταπτυχιακή Ερευνητική Μελέτη 25

Σύνολο Εξαμήνου 30 60

Γενικό Σύνολο 60 300

Ισχύει η  υποχρεωτική συμμετοχή για όλα τα μαθήματα (θεωρία και εργαστηριακές ασκήσεις),  
σεμινάρια και  εκπαιδευτικές εκδρομές /  επισκέψεις.  Από τα μαθήματα Επιλογής επιλέγεται ένα.  Οι 

φοιτητές υποχρεούνται να εκπονήσουν Μεταπτυχιακή Ερευνητική Μελέτη. Η βαθμολογία γίνεται με άριστα το δέκα 

(10). Η βάση για να θεωρηθεί επιτυχής η εξέταση είναι το έξι (6).

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο  κατ'  έτος  αριθμός  εισακτέων  για  το  Μεταπτυχιακό  Δίπλωμα  Ειδίκευσης  ορίζεται  κατ' 
ανώτατο  όριο  σε  δώδεκα  (12).  Οι  ισοβαθμούντες  στη  διαδικασία  επιλογής  των  υποψηφίων 
Μεταπτυχιακών  φοιτητών,  επιλέγονται  ως  υπεράριθμοι.  Επιπλέον  του  αριθμού  εισακτέων,  γίνεται 
δεκτός  ένας  (1)  υπότροφος  του  Ιδρύματος  Κρατικών  Υποτροφιών  (ΙΚΥ)  που  πέτυχε  στο  σχετικό 
διαγωνισμό μεταπτυχιακών σπουδών εσωτερικού του γνωστικού αντικειμένου του ΔΠΜΣ και ένας (1) 
αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού Κράτους. Με απόφαση της ΓΣΕΣ ή της ΕΔΕ ο αριθμός των 
υποτρόφων μπορεί να αυξάνεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 3 του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Τα Τμήματα που οργανώνουν το ΔΠΜΣ διαθέτουν ικανό αριθμό εξειδικευμένων μελών ΔΕΠ που 
θα καλύψουν το μεγαλύτερο μέρος των εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών του προγράμματος. 
Επιπλέον,  θα  συμμετάσχουν  και  άλλα  μέλη  ΔΕΠ  του  ΓΠΑ  καθώς  και  προσκεκλημένοι  ειδικοί 

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 7



επιστήμονες  και  ερευνητές  αναγνωρισμένου  κύρους  από  Πανεπιστήμια  της  ημεδαπής  και  της 
αλλοδαπής, από ερευνητικά κέντρα και από παραγωγικούς φορείς. Η επιλογή των ανωτέρω θα γίνει  
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρ. 5 του Ν.3685/08.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Το Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων και το Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και 
Υδατοκαλλιεργειών  διαθέτουν  κατάλληλα  εξοπλισμένες  εργαστηριακές  αίθουσες,  πειραματικές 
εγκαταστάσεις,  αίθουσες  διδασκαλίας,  αίθουσα  Η/Υ  κλπ,  οι  οποίες  συμπληρώνονται  από  τα 
εργαστήρια και την υποδομή του ΓΠΑ (βιβλιοθήκη κλπ). Το σύνολο των ανωτέρω μπορεί κάλλιστα να 
εξυπηρετήσει τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ προβλέπεται να λειτουργήσει με την παρούσα μορφή έως και το ακαδημαϊκό έτος 2012-
2013.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Το  κόστος  λειτουργίας  του  ΔΠΜΣ  θα  καλυφθεί  από  δίδακτρα.  Τα  δίδακτρα  ανά 
μεταπτυχιακό φοιτητή για τη χρονική διάρκεια των σπουδών του (δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα) 
ανέρχεται στα 4.000 ευρώ. Η καταβολή γίνεται σε τρεις δόσεις, η πρώτη (2.000 ευρώ) με την 
εγγραφή, η δεύτερη (1.000 ευρώ) τον έκτο μήνα λειτουργίας του προγράμματος και η τρίτη (1.000 
ευρώ)  τον  ένατο  μήνα  της  λειτουργίας  του  προγράμματος.   Το  συνολικό  ετήσιο  κόστος 
λειτουργίας του ΔΠΜΣ για το μέγιστο αριθμό μεταπτυχιακών φοιτητών  (12) υπολογίζεται  σε 
48.000 ευρώ που αναλύονται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ευρώ

1. Λειτουργικά Έξοδα και Αμοιβές 31.200

2. Κάλυψη λειτουργικών δαπανών του Ιδρύματος που αφορούν το ΔΠΜΣ (25%) 12.000

3. Κρατήσεις υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας  .ΓΠ.Α. (10%) 4.800

ΣΥΝΟΛΟ 48.000

Άρθρο 12 
ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 

γγ/σελίδα 8



Μεταβατικές διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον εσωτερικό  
κανονισμό λειτουργίας του ΓΠΑ και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία όπως 
αυτή ισχύει κάθε φορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση λύεται η Συνεδρίαση.

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΕΡΒΑΣ   ΠΟΠΗ ΜΠΑΚΑ

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 9



ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ406/31.08.2010 
γγ/σελίδα 10


	Συνεδρία:406

